ne, la quiete ne negozi, la carità nell'i nemici, la pace nell'i rivali, la solitudine nell'i vagabondi, il silentio nell'i ciarlatori, l'intelletto ne pažzi. Nel- la corte niuno viue contento, & non vi si troua al- cuno che non dica che di qualche cosa non habbia trauaglio, che si dole del Re che non li fa gratia, del fauorito che non si degna, del competente che l'impedisce, del parente che non lo soccorre, dell' R S amico,

qui l'empeschem, qui
d'hy parem qui ne lug
donneaucunc ayde, d'hy
ami qui ne parle pour
lug: du chancelier qui
ne le despesche, du four
rier qui ne le loge, de
l'huiſſier qui lug refu
ſe la porte, du thresor
ier qui ne le paye, du
preuost qui le desar
me, du marchand qui
ne preſſe, du banquier
qui le poursuin, voire
des bouffons et plai
ſantcurs qui le picquen
et mordem avec bro
rardes. Si l'oy reçou
tue Lettre à la cour qui
reſioueffe, ccm au-

amigo que no le ha
bla, del presidente
que no le despacha,
del aposentador que
no le aposenta, del
portero que no le a
bre, del cōtador que
no le libra, del the
forero que no le pa
ga, del alguazil por
que le defarma, del
trapero porque no le
espera, del vanquero
porque le executa: y
aun del truhan si le
dixo alguna malicia.
En la corte si leē vna
carta que da plazer,
se rescriben otras
veynte que dan pe

amico che non li parla, del presidente che non fi
nisce le cause, del forieri che non l'allogia, del por
tonaio che non l'apre, del contadore che non l'ac
quieta, del tesorieri che no'l paga, del barigello
che'l disarma, del drappieri che non lo aspetta,
del banchieri che li manda l'effecutione, & anco
del buffone se per caso li dice mai qualche parola
che'l morda. Nella corte se si legge vna lettera di

piacere,

sar. Y porque no paresca hablar de gracia , hallara cada uno por verdad que si la carta habla dela muger, es que se tarda mucho , si delas hijas quieren que las case , si delos hijos que son trauießos, si delos amigos que los olvida , si delos parientes que los socorra, si delos vassallos que le ponē pleyto , si delos renteros que no le pagan , si delos caseros que se caen las casas, si del

tre a contristerom: *Cae si l'oy veur dire la verité chacun trouera que si la lettre fait mention de la femme , ce som plaintes de sa trop longue demeure , si elle parle des filles , il les faut marier , les filles seront bénies , les amis se plaindront d'estre oubliés , les parents demanderont secours , les subiects et vassaux auront peu quel que process , les rentiers ne payeront point , les catastales criront que*